
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE IL DIRIGENTE

 Premesso che: 
con determinazione dirigenziale n. 1460/2021 del 19/10/2022 veniva approvato il progetto
dei “Lavori di manutenzione di pubblica illuminazione sul territorio comunale per la durata
di mesi 12” CIG: 9030613997 CUP: B46G21056920004 dell’importo complessivo di €
112.352,34 di cui € 107.889,88 quale importo a base d’asta ed € 4.462,46 per oneri di si-
curezza non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di legge; 
sempre con determinazione dirigenziale n. 1460/2021 del 19/10/2022 si approvava l’aggiu-
dicazione alla ditta SITE IMPIANTI S.R.L. - NAPOLI via Ponte della Maddalena, 147–
PEC: siteimpiantisrl@pec.it - P.IVA 04449911215 per l’importo di € 88.092,09 IVA esclusa
oltre € 4.462,46 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per aver presentato la miglior
offerta di ribasso unico del 18,35 %, escluso degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
quindi per un totale di € 92.554, 55 IVA esclusa; 
con contratto rep. n. 22 del 28/07/2022 si procedeva all’affidamento dei lavori indicati in
oggetto alla ditta  SITE IMPIANTI S.R.L. - NAPOLI via Ponte della Maddalena,  147–
PEC:  siteimpiantisrl@pec.it  -  P.IVA  04449911215  per  l’importo  complessivo  di  €
92.554,55 oltre IVA di cui € 4.462,46 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; con de-
terminazione dirigenziale n. 1654/2022 del 05/12/2022 veniva approvata la modifica del
contratto, ai sensi dell’art.  106 co. 2 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.  dei lavori indicati in
oggetto; 
con determinazione dirigenziale n. 53/2023 del 24/01/2023 veniva approvata una proroga
tecnica del contratto rep. n. 22 del 28/07/2022 dei lavori indicati in oggetto;
con determinazione dirigenziale n. 636/2023 del 18/05/2023 venivano approvati i “Lavori
supplementari di manutenzione straordinaria della Pubblica Illuminazione su determinate
strade cittadine: C\so Napoli, Rione Speranza, via Compagna angolo via Salvemini, trav.
Cinquevie, via Cattaneo, P/zza Gianturco, etc” dell’importo complessivo di € 46.550,00
IVA inclusa; 
in  data  05/07/2023  venne  stipulato  contratto  con  la  ditta  SITE  IMPIANTI  S.R.L.  -
NAPOLI  via  Ponte  della  Maddalena,  147–  PEC:  siteimpiantisrl@pec.it  -  P.IVA
04449911215 mediante corrispondenza con atto prot. 31635/2023, per l’esecuzione dei la-
vori indicati in oggetto; 
con determinazione dirigenziale n. 1068/2023 del 04/08/2023 venivano approvati gli atti di
contabilità finale e regolare esecuzione dei lavori indicati in oggetto, tra cui lo stato finale
dei lavori dell’importo complessivo di € 30.656,70 oltre IVA. 
Preso atto che:
 per fronteggiare gli ulteriori ed eccezionali aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione,
nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in data 18/5/2022 è entrato in vigore il D.L.
17/5/2022 n. 50 (cd. “Decreto aiuti”) che, al comma 1 dell’art. 26 tra l’altro, in relazione
agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presen-
tazione entro il 31/12/2021 stabilisce che lo stato di avanzamento relativo a lavorazioni es-
eguite  e  contabilizzate  dal  Direttore  Lavori,  ovvero  annotate  nel  libretto  delle  misure,
dall’1/1/2022 fino al 31/12/2022 è adottato applicando i prezzari  regionali  aggiornati  ai
sensi del comma 2 ovvero del comma 3 del medesimo articolo; 



in particolare,  viene stabilito  che i  maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione di detti
prezzari, al netto del ribasso formulato in sede di offerta, sono riconosciuti all’appaltatore
nella misura del 90%; 
il citato art. 26 comma 1 dispone inoltre che qualora il Direttore Lavori abbia già adottato
lo stato di avanzamento per lavorazioni eseguite dall’1/1/2022 alla data di entrata in vigore
del D.L. 50/2022 e il Responsabile di Procedimento abbia emesso il relativo certificato di
pagamento, deve essere emesso un certificato di pagamento straordinario recante la deter-
minazione del corrispettivo di appalto determinato in applicazione dei prezzari aggiornati
come sopra detto e con la medesima percentuale di riconoscimento. 

Considerato  che,  i  lavori  indicati  in  oggetto rientravano negli  obblighi  previsti  dal  DL
50/2022.

 Dato atto che, in ottemperanza al DL 50/2022 veniva redatto in data 20/07/2023, lo Stato
di Avanzamento Lavori Straordinario dell’importo complessivo di € 37.397,65 oltre IVA,
riconoscendo all’impresa esecutrice la somma di € 6.066,86 oltre IVA, quindi di 7.401,56
IVA inclusa (€ 37.397,65 SAL straord - € 30.656,70 = € 6.740,95 = il 90 % = € 6.066,86).
 Dato atto che, in caso di insufficienza di tali risorse di cui al quarto periodo del citato
comma 6-bis,….le stazioni appaltanti accedono al riparto del Fondo, di cui al comma 6-
quater  dell’art.1  della citata  L.197/22, per la  prosecuzione delle  opere pubbliche di cui
all’art.7  c.1  del  decreto  legge  16/07/20  n76  convertito  con  modificazioni  dalla  legge
11/09/20 n.120. 
Visto che, questa stazione appaltante presentava istanza di accesso al MIT sul Fondo per
l’adeguamento dei prezzi dei lavori indicati in oggetto.
 Preso atto che, il MIT riconosceva a carico del fondo la somma complessiva di € 7.401,56
quale adeguamento prezzi dei lavori indicati in oggetto, accertati in bilancio sul cap. di en-
trata n 42016/07. 
Dato atto che, tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene
non materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque acces-
sibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L.
241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti. 
Visto, il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
Vista la Determina Dirigenziale n. 475/2025 del 19/03/2025 con la quale si approvava lo
Stato di Avanzamento Lavori Straordinario dell’importo complessivo di € 37.397,65 oltre
IVA redatto  in  data  20/07/2023,  riconoscendo  all’impresa  esecutrice  la  somma  di  €
6.066,86 oltre IVA, quindi di 7.401,56 IVA inclusa (€ 37.397,65 SAL straord - € 30.656,70
Stato finale = € 6.740,95 = il 90 % = € 6.066,86), e con la stessa si impegnava la somma di
€ 7.401,56 sul capitolo 21081/60 imp. n. 3422-2024

Vista la fattura n. 8/PA del 28/02/2025 della ditta SITE IMPIANTI SRL per l’importo di €
7.401,56 iva compresa per “Lavori supplementari di manutenzione straordinaria della Pubblica
Illuminazione su determinate strade cittadine: C\so Napoli, Rione Speranza, via Compagna angolo
via Salvemini, trav. Cinquevie, via Cattaneo, P/zza Gianturco, etc - adeguamento prezzi “;

Visto: 



il certificato rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale n. prot. INAIL_48200904 , DEL 11-
03-2025 VALIDO FINO AL 09-07-2025 il quale certifica che l'impresa SITE IMPIANTI SRL,
RISULTA REGOLARE ai fini contributivi previdenziali;

il certificato Agenzia Entrate e Riscossione n. 202500001649568 emesso in data 22/04/2025 dal
quale risulta “soggetto non inadempiente”. 

Vista, la circolare del 21/10/2022 emessa dal Dirigente Finanziario dott. Marco Chiauzzi avente
ad oggetto “Misure per il contrasto all’evasione dei tributi locali”.

Dato atto, che dalla la verifica effettuata nei confronti della società suddetta sul sito Sogert e
tramite email dalla società Geset, ai sensi dell’art. 11 e seguenti del Regolamento dell’Entrate
dell’Ente, non risultano pendenze di pagamento a carico della società SITE IMPIANTI SRL.

Dato atto che, tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii.,
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti.

Visto:

 il Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

 il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il DM 49/2018 e ss.mm.ii.;

 l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

 lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

 l'art. 184 del Dlgs 267/2000.

DETERMINA
di approvare la relazione istruttoria in premessa;

di  prendere  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  dei  lavori  indicati  in  oggetto
è l’ing. Nunzio Boccia – Dirigente del Settore LLPP;

la  liquidazione  per  tutte  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,   della  fattura  n.  n.  8/PA del
28/02/2025 reg. progr. RUF 946/2025 del 23/04/2025, della ditta SITE IMPIANTI SRL  – C.F.
04449911215,  avente  ad  oggetto  “Lavori  supplementari  di  manutenzione  straordinaria  della
Pubblica  Illuminazione  su  determinate  strade  cittadine:  C\so  Napoli,  Rione  Speranza,  via



Compagna  angolo  via  Salvemini,  trav.  Cinquevie,  via  Cattaneo,  P/zza  Gianturco,  etc  -
adeguamento prezzi”, per l’importo complessivo di € 6.066,85 + 1334,71  IVA , per un totale di €
7.401,56, imputando la spesa sul seguente capitolo di uscita n. 21081/60 imp. 3422-2024, e di
accreditare la relativa somma presso il seguente codice 

IBAN:  IT27S0623003418000056823209 

di disporre l'accantonamento di € 1.334,71 ai fini della liquidazione dell'IVA a favore dell'erario
ai sensi della L. n.190 del 24/12/2014;

dare atto che la somma di € 7.401,56, trova giustificazione in relazione al seguente crono-
programma di spesa nel corrente bilancio: 

 

ANNO DI IMPUTAZIONE (SCADENZA-ESIGIBILITA’ DELLA PRESTAZIONE) 

2022 2023 2024 2025 2026

€ 7.401,56

ANNO DI PAGAMENTO DELLA SPESA/RISCOSSIONE DELL’ENTRATA

2022 2023 2024 2025 2026

€ 7.401,56

  di dare atto che il contraente risulta informato dell'applicazione dello Split Payment ai fini
della liquidazione delle fatture suddette;
l’invio del presente provvedimento, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti
contabili, al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda, effettuati i controlli sulla
sussistenza dell’impegno e della liquidazione, alla sottoscrizione del mandato di pagamento della
spesa di cui trattasi.

la comunicazione alla ditta interessata di quanto disposto con il presente provvedimento.

titolo giuridico Contratto  rep. 31635 /2023

Scadenza 2024

Esercizio di imputazione 2024

Afragola lì 

        Il Dirigente Settore Lavori Pub-
blici

   RUP 



    ing. Nunzio Boccia 


		2025-05-13T13:57:26+0200
	NUNZIO BOCCIA




